
   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VÁRZEA   PAULISTA       
                                       ESTADO DE SÃO PAULO 
 

-DECRETO Nº 3.158, DE 26 DE JULHO DE 2.005- 

 
 

Fixa preços públicos dos serviços e 
artigos funerários Relativos ao 
Cemitério e Funerária Municipal. 

 
 

EDUARDO TADEU PEREIRA, Prefeito Municipal 

de Várzea Paulista, Estado de São Paulo, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º Os Valores dos serviços funerários e procedimentos do Cemitério 

Municipal Nossa Senhora da Piedade, bem como os artigos e serviços funerários 
prestados e praticados pela Concessionária Pública Municipal, respectivamente, 
passarão a ser cobrados, a partir de primeiro de agosto de 2.005, nos seguintes valores: 
 

I - Serviços: 
 

a) Abertura de Gaveta ___________________________________________  R$   50,00 
b) Inumação em Sepultura (em carneira/gaveta) _______________________ R$   50,00 
c) Inumação em Ossuário _________________________________________R$   35,00 
d) Inumação em Gavetão _________________________________________ R$   45,00 
e) Exumação em Sepultura (carneira/gaveta por laje)____________________R$   45,00 
f)  Exumação em Ossuário ________________________________________ R$   45,00 
g) Exumação em Gavetão para transferência interna para outro jazigo ______R$   95,00 
h) Exumação para Translado de Restos Mortais para outros Cemitérios (por laje 
gaveta)________________________________________________________ R$   95,00 
i) Abertura de Ossuário para Translado de Restos Mortais para outros Cemitérios 
(incluso exumação) _____________________________________________  R$   80,00 
j) Manutenção Anual do Cemitério Nossa Senhora da Piedade ___________ R$   40,00 
k) Uso do espaço do Velório no interior do Cemitério (por hora).__ Gratuito 
  

II - Transportes: 
 

a) Cortejo _____________________________________________________R$  ..11,00 
b)Translado para velórios em outros locais no Município de Várzea Paulista (ex: 
residências e igrejas) por viagem.___________________________________R$    11,00 
c) Remoção para Jundiaí (por viagem)_______________________________R$    11,00 
d) Translado recolhimento para IML Regional e de lá até o Cemitério.  ____ R$    40,00 

 



   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VÁRZEA   PAULISTA       
                                       ESTADO DE SÃO PAULO 
 

-DECRETO Nº 3.158, DE 26 DE JULHO DE 2.005- 

III - Expedição de Títulos: 
 

Concessões por tempo determinado, 20 (vinte) anos: 
 

a) Jazigo no Cemitério Nossa Senhora da Piedade, contendo 03 carneiras 
(gavetas)._____________________________________________________R$ 2.500,00 
b) Construção e execução de sepulturas: 03 carneiras (gavetas) __________R$ 1.500,00 
c) Renovação da Concessão de Jazigo por mais 20 anos (10% do valor do 
lote)_________________________________________________________ R$   250,00 
d) Taxa de Transferência de Cessão de Jazigo (20% do valor do lote)_____ R$    500,00 

 
IV - Venda de Materiais e demais prestações de serviços: 

 
a) Tule: 
01. Bordado ___________________________________________________R$       7,00 
02. Rendado___________________________________________________ R$     35,00 
 
 
 

 b) Vela: 
 Par de Vela  ___________________________________________________R$    10,00 
 
 
 

 c) Enfeites: 
01. Enfeite caixão e urna infantil (flores)______________________________ R$ 25,60 
02. Enfeite caixão e urna adulto, obeso (flores) _________________________R$ 39,00 
03. Coroa de Flor ________________________________________________ R$ 70,00 
 

d) Revestimento: 
Papelão (Celulose) parafinado para interior de urnas e caixões _____________R$ 60,00 
                         
e) Assistência: 
Procedimentos burocráticos, formulários, órgãos competentes _____________ R$ 40,00 
 
f) Tamponamento: _______________________________________________R$ 40,00 

 

g) Caixões (em metro): 
 
01. Caixão Infantil 0,60 branco _____________________________________R$ 104,00 
02. Caixão Infantil 0,80 branco _____________________________________R$ 115,00 
03. Caixão Infantil 1,00 branco _____________________________________R$ 122,00 
04. Caixão Infantil 1,20 branco _____________________________________R$ 135,00 
05. Caixão Juvenil 1,40 branco _____________________________________R$ 140,00 
06. Caixão Juvenil 1,60 branco _____________________________________R$ 158,00 
07. Caixão Adulto 1,90 escuro _____________________________________ R$ 185,00 
08. Caixão Adulto 1,90 escuro com varão ____________________________ R$ 300,00 
09. Caixão Adulto comprido 2,15 escuro_____________________________ R$ 296,00 
10. Caixão Adulto Obeso 2,00 escuro _______________________________ R$ 296,00 
11. Caixão Adulto Obeso especial 2,00 escuro ________________________ R$ 650,00 
12. Caixão Adulto 1,90 branco _____________________________________R$ 299,00 



   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VÁRZEA   PAULISTA       
                                       ESTADO DE SÃO PAULO 
 

-DECRETO Nº 3.158, DE 26 DE JULHO DE 2.005- 

 
h) Urnas (em metro): 

01. Urna Infantil 0,60 branca _____________________________________ R$   182,00 
02. Urna Infantil 0,80 branca _____________________________________ R$   195,00 
03. Urna Infantil 1,00 branca _____________________________________ R$   202,00 
04. Urna Infantil 1,20 branca _____________________________________ R$   215,00 
05. Urna Juvenil 1,40 branca _____________________________________R$    221,00 
06. Urna Juvenil 1,60 branca _____________________________________R$    240,00 
07. Urna Adulto 1,90 branca _____________________________________ R$    500,00 
08. Urna Adulto 1,90 escuro _____________________________________ R$    450,00 
09. Urna Adulto comprida 2,15 escuro ____________________________   R$    600,00 
10. Urna Adulto Obeso 2,00 escuro _______________________________  R$    650,00 
11. Urna Adulto Obeso especial 2,00 baleia _________________________ R$ 1.200,00 
12. Urna Adulto 1,90 escuro (modelo 3)____________________________ R$    700,00 
13. Urna Adulto comprida 2,15 escuro (modelo 3) ___________________  R$    950,00 
14. Urna Adulto comprida 2,00 escuro (modelo 3) ___________________  R$ 1.200,00 
15. Urna Adulto 1,90 escuro (modelo 3) ___________________________  R$    700,00 
16. Urna Adulto comprida 2,15 escuro (modelo 3) ___________________  R$    950,00 
17. Urna Adulto Obeso 2,00 escuro (modelo 3) ______________________ R$ 1.200,00 
18. Urna Adulto Obeso especial 2,00 escuro (modelo 3) _______________ R$ 1.600,00 
19. Urna Adulto 1,90 (modelo 06 Luxo)____________________________ R$ 1.500,00 
20. Urna Adulto comprida 2,15 (modelo 06 Luxo) ___________________  R$ 1.900,00 
21. Urna Adulto Obeso 2,00 escuro (modelo 06  Luxo)________________ R$  2.300,00 
22. Urna Adulto Obeso especial 2,00 (modelo 06 Luxo baleia) __________ R$ 2.700,00 
23. Urna Zincada ______________________________________________ R$    210,00 

 
Art. 2 º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA, aos vinte e seis 

dias do mês de julho de dois mil e cinco. 

 
 
 

Eduardo Pereira 

Prefeito Municipal de Várzea Paulista 

  Registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Gestão Pública desta 

Prefeitura Municipal, na mesma data. 
 
 
 

Carlos Maldonado 
Secretário de Gestão Pública 


